



2017

中期報告



天津泰達生物醫學工程股份有限公司
Tianjin TEDA Biomedical Engineering Company Limited

(於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)
(股份代號：8189)

香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）創業板（「創業板」）的特色

創業板的定位，乃為相比起其他在聯交所上市的公司帶有較高投資風險的公司提供一個上市的市場。有意投資的人士應瞭解投資於該等公司的潛在風險，並應經過審慎周詳的考慮後方作出投資決定。創業板的較高風險及其他特色表示創業板較適合專業及其他老練投資者。

由於創業板上市公司新興的性質所然，在創業板買賣的證券可能會較於主板買賣之證券承受較大的市場波動風險，同時無法保證在創業板買賣的證券會有高流通量的市場。

香港交易及結算所有限公司及聯交所對本報告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本報告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。

本報告的資料乃遵照聯交所《創業板證券上市規則》而刊載，旨在提供有關天津泰達生物醫學工程股份有限公司（「本公司」）的數據；本公司的董事願就本報告的資料共同及個別地承擔全部責任。本公司各董事在作出一切合理查詢後，確認就其所知及所信，本報告所載數據在各重要方面均屬準確完備，沒有誤導或欺詐成分，且並無遺漏任何事項，足以令致本報告或其所載任何陳述產生誤導。

摘要

- 截至二零一七年六月三十日止六個月，本集團實現綜合營業額為人民幣157,551,363元，與去年同比減少24.77%（二零一六年六月三十日：人民幣209,435,809元）。
- 截至二零一七年六月三十日止六個月，本集團綜合毛利額為人民幣21,873,195元，與去年同比減少48.74%（二零一六年六月三十日：人民幣42,674,864元）。
- 截至二零一七年六月三十日止六個月，本公司股權擁有人應佔虧損為人民幣5,805,526元，去年同期本公司股權擁有人應佔盈利為人民幣8,740,566元；本公司每股虧損人民幣0.358分，而去年同期每股盈利人民幣0.548分。
- 董事會不建議派付截至二零一七年六月三十日止六個月之股息。

半年度業績（未經審核）

天津泰達生物醫學工程股份有限公司（「本公司」）董事會（「董事會」）欣然宣佈本公司及其附屬公司（下文統稱為「本集團」）截至二零一七年六月三十日止六個月的未經審核半年度業績，連同二零一六年同期的比較數字如下：

簡明綜合損益賬

	附註	（未經審核）		（未經審核）	
		截至六月三十日止六個月		截至六月三十日止三個月	
		二零一七年 人民幣	二零一六年 人民幣	二零一七年 人民幣	二零一六年 人民幣
持續經營業務					
營業額	2	157,551,363	209,435,809	90,376,770	121,018,846
銷售成本		(135,678,168)	(166,760,945)	(77,816,419)	(96,118,965)
毛利		21,873,195	42,674,864	12,560,351	24,899,881
其他開支及虧損／收入淨額		(182,077)	(3,162,341)	216,746	(832,598)
銷售及分銷成本		(6,461,881)	(8,564,906)	(3,272,160)	(4,065,144)
研發及行政開支		(18,445,059)	(18,961,631)	(10,450,925)	(10,797,835)
融資成本	3	(1,812,667)	(1,784,017)	(983,491)	(825,337)
除稅前（虧損）／溢利		(5,028,489)	10,201,969	(1,929,479)	8,378,967
所得稅	5	(691,200)	(1,620,370)	(351,662)	(1,266,086)
持續經營業務期內（虧損）／ 溢利及全面收益額		(5,719,689)	8,581,599	(2,281,141)	7,112,881
已終止經營業務					
已終止經營業務期內虧損		-	-	-	-
期內（虧損）／溢利及全面收益額		(5,719,689)	8,581,599	(2,281,141)	7,112,881

	附註	(未經審核)		(未經審核)	
		截至六月三十日止六個月 二零一七年 人民幣	二零一六年 人民幣	截至六月三十日止三個月 二零一七年 人民幣	二零一六年 人民幣
以下人士應佔：					
本公司擁有人					
— 持續經營業務期內(虧損)/溢利		(5,805,526)	8,740,566	(2,866,388)	6,502,247
— 已終止經營業務期內虧損		-	-	-	-
非控股權益					
— 持續經營業務期內溢利/(虧損)		85,837	(158,967)	585,247	610,634
— 已終止經營業務期內虧損		-	-	-	-
非控股權益應佔期內溢利/(虧損)		85,837	(158,967)	585,247	610,634
每股(虧損)/盈利—基本(人民幣)	6				
來自持續經營及已終止經營業務		(0.358)分	0.548分	(0.177)分	0.408分
來自持續經營業務		(0.358)分	0.548分	(0.177)分	0.408分

簡明綜合資產負債表

	附註	二零一七年 六月三十日 (未經審核) 人民幣	二零一六年 十二月三十一日 (經審核) 人民幣
非流動資產			
物業、廠房及設備		63,215,573	63,954,656
於一間聯營公司之權益		16,154,644	16,760,065
預付土地租賃款項		7,948,615	8,043,528
無形資產		271,187,330	-
非流動資產總值		358,506,162	88,758,249
流動資產			
存貨		107,664,201	68,465,182
應收貿易賬款及票據	8	143,051,303	89,830,445
預付款項及其他應收款項	9	78,062,875	116,116,280
應收一間聯營公司款項		10,714,166	10,714,166
銀行結餘及現金		19,748,182	85,743,326
流動資產總值		359,240,727	370,869,399
資產總值		717,746,889	459,627,648
流動負債			
應付貿易賬款	10	27,634,061	15,998,214
其他應付款項及應計款項	11	46,349,582	26,837,855
金融負債		26,011,150	25,389,100
即期稅項負債		466,442	2,019,285
銀行借款		45,000,000	40,000,000
流動負債總值		145,461,235	110,244,454
流動資產淨值		213,779,492	260,624,945
資產總值減流動負債		572,285,654	349,383,194
資產淨值		572,285,654	349,383,194

	附註	二零一七年 六月三十日 (未經審核) 人民幣	二零一六年 十二月三十一日 (經審核) 人民幣
本公司擁有人應佔資本及儲備			
股本	12	169,500,000	159,500,000
儲備		246,339,128	166,407,671
本公司擁有人應佔權益		415,839,128	325,907,671
非控股權益		156,446,526	23,475,523
權益總值		572,285,654	349,383,194

簡明綜合現金流量表

	截至六月三十日止六個月	
	二零一七年 未經審核 人民幣	二零一六年 未經審核 人民幣
持續經營業務		
來自經營業務的現金流量		
經營業務所用現金	(40,361,740)	(54,887,950)
已收利息	75,515	223,607
已付所得稅	(2,259,303)	(4,545,293)
已付利息	(1,143,292)	(1,192,180)
持續經營業務所用現金淨額	(43,688,820)	(60,401,816)
已終止經營業務		
已終止經營業務所用現金淨額	-	-
持續及已終止經營業務所用現金淨額	(43,688,820)	(60,401,816)
持續投資活動		
來自投資活動的現金流量		
購置物業、廠房及設備	(2,789,356)	(917,810)
工程進度款	(592,084)	-
出售物業、廠房及設備	160,001	288,342
已收利息	75,515	223,607
購買無形資產	(24,160,400)	-
持續投資活動所用現金淨額	(27,306,324)	(405,861)
已終止投資活動		
已終止投資活動所用現金淨額	-	-
持續及已終止投資活動所用現金淨額	(27,306,324)	(405,861)

	截至六月三十日止六個月	
	二零一七年 未經審核 人民幣	二零一六年 未經審核 人民幣
持續經營業務		
融資活動現金流量		
發行股份	-	-
少數股東注資	-	-
短期／長期銀行借款所得款項	5,000,000	15,000,000
償還短期銀行借款	-	(20,700,000)
持續融資活動所用現金淨額	5,000,000	(5,700,000)
已終止經營業務		
已終止融資活動所用現金淨額	-	-
持續及已終止融資活動所用現金淨額	5,000,000	(5,700,000)
現金及銀行結餘減少淨額	(65,995,144)	(66,507,677)
期初現金及銀行結餘	85,743,326	105,637,380
期末現金及銀行結餘	19,748,182	39,129,703

附註：

1. 呈報基準及會計政策

本集團已根據歷史成本法慣例及按照香港財務報告準則、香港公認會計原則、香港公司條例的披露規定及聯交所創業板證券上市規則（「創業板上市規則」）編製財務報表。於本期間，本集團採納香港會計師公會所頒佈所有與其業務有關並於二零一一年一月一日或以後開始的會計期間生效的新訂及經修訂香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）以及香港會計準則（「香港會計準則」）（統稱「香港財務報告準則」）。應用新訂香港財務報告準則對本集團的未經審核營運業績及財務狀況並無重大影響。財務報表乃按持續經營基準，假定本集團將繼續持續經營的假設編製。本集團是否能持續經營，取決於本集團日後是否能成功營運。因此，董事已按持續經營基準編製截至二零一七年六月三十日止三個月的未經審核季度業績。所採納的主要會計政策與編製本集團截至二零一六年十二月三十一日止年度的年度財務報表所採納的會計政策貫徹一致。

2. 營業額

營業額亦為本集團收益，指向客戶售貨的發票值（扣除任何補貼及折扣），其分析如下：

	截至六月三十日止六個月		截至六月三十日止三個月	
	二零一七年 人民幣	二零一六年 人民幣	二零一七年 人民幣	二零一六年 人民幣
持續經營業務				
肥料產品	155,832,903	209,435,809	88,658,310	121,018,846
醫療保健產品	1,718,460	-	1,718,460	-
已終止經營業務				
保健品	-	-	-	-
	157,551,363	209,435,809	90,376,770	121,018,846

3. 融資開支

	截至六月三十日止六個月		截至六月三十日止三個月	
	二零一七年 人民幣	二零一六年 人民幣 (經重列)	二零一七年 人民幣	二零一六年 人民幣 (經重列)
銀行貸款利息開支及銀行費用				
持續經營業務	1,812,667	1,784,017	983,491	825,337
已終止經營業務	-	-	-	-
	1,812,667	1,784,017	983,491	825,337

4. 除稅前虧損

	截至六月三十日止六個月	
	二零一七年 人民幣	二零一六年 人民幣 (經重列)
物業、廠房及設備折舊		
持續經營業務	2,515,352	3,212,814
已終止經營業務	-	-
	2,515,352	3,212,814
無形資產攤銷		
持續經營業務	4,411,714	109,341
已終止經營業務	-	-
	4,411,714	109,341

5. 稅項

(a) 企業所得稅（「企業所得稅」）

根據中國所得稅規則及法規，本公司及本集團附屬公司的所得稅乃按法定稅率25%（二零一六年：25%）計算，下列公司除外。

根據中國稅務法規，廣東福利龍複合肥有限公司獲認可為高新技術企業，有權享有15%的優惠稅率（二零一六年：15%）。

香港泰達生物投資有限公司以香港利得稅稅率16.5%計算（二零一六年：無）。

Shu Ju Ku Greater China, Ltd.於開曼群島註冊成立的獲豁免股份有限公司（註冊號：308468）。因此，利潤免稅（二零一六年：無）。

(b) 所得稅開支

	截至六月三十日止六個月	
	二零一七年 人民幣千元	二零一六年 人民幣千元
即期稅項		
香港	零	零
其他司法權區	691	1,620

由於本公司於截至二零一七年六月三十日止期間內並無於香港進行任何業務，故期內的香港所得稅開支為零（二零一六年六月：零）。截至二零一七年六月三十日止期間內的中國所得稅開支為人民幣691,200元（二零一六年六月：人民幣1,620,370元）。

期內開支與收益表所示溢利的對賬如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一七年 人民幣千元	二零一六年 人民幣千元
除所得稅開支前(虧損)/溢利		
持續經營業務	(5,028)	10,202
已終止經營業務	-	-
	(5,028)	10,202
按企業所得稅率25%計算的稅項	(1,257)	2,551
稅率差額	(632)	(1,876)
免稅期的影響	-	-
綜合計算稅項虧損的影響	2,580	945
釐定應課稅溢利不可扣減開支的稅項影響	-	-
期內稅項開支	691	1,620

6. 每股（虧損）／盈利

來自持續經營及已終止經營業務

本公司擁有人應佔來自持續經營及已終止經營業務之每股基本盈利乃根據下列數據計算：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一七年 人民幣千元	二零一六年 人民幣千元
來自持續經營及已終止經營業務之（虧損）／溢利 就計算每股基本盈利之（虧損）／盈利	(5,805,526)	8,740,566
股份數目 就計算每股基本盈利之普通股加權平均數	1,623,767,123	1,595,000,000

來自持續經營業務

本公司擁有人應佔持續經營業務之每股基本盈利乃根據下列數據計算：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一七年 人民幣千元	二零一六年 人民幣千元 (經重列)
本公司擁有人應佔期內（虧損）／溢利 加：已終止經營業務之期內虧損	(5,805,526) -	8,740,566 -
就計算持續經營業務之每股基本盈利之（虧損）／盈利	(5,805,526)	8,740,566
股份數目 就計算每股基本盈利之普通股加權平均數	1,623,767,123	1,595,000,000

來自已終止經營業務

已終止經營業務之每股基本虧損為每股人民幣0分（二零一六年：每股人民幣0分），乃根據已終止經營業務之期內虧損人民幣0元（二零一六年：人民幣0元）及上文詳述用作計算每股基本虧損之分母計算。

7. 添置物業、廠房及設備

於期內，本集團斥資約人民幣2,789,356元（二零一六年：人民幣917,810元）購置物業、廠房及設備。

8. 應收貿易賬款及票據

本集團的應收貿易賬款與向第三方客戶銷售貨品有關。本集團持續對其客戶的財務狀況進行信貸評估，一般不會就應收貿易賬款要求抵押。

	二零一七年 六月三十日 (未經審核) 人民幣	二零一六年 十二月三十一日 (經審核) 人民幣
應收貿易賬款 減：呆賬撥備	149,450,734 (7,899,431)	97,529,876 (7,899,431)
應收票據	141,551,303 1,500,000	89,630,445 200,000
應收貿易賬款·淨額	143,051,303	89,830,445

應收貿易賬款（流動資產）的賬齡分析如下：

	二零一七年 六月三十日 (未經審核) 人民幣	二零一六年 十二月三十一日 (經審核) 人民幣
三個月內	79,363,076	42,663,969
超過三個月但六個月內	45,580,378	23,245,492
超過六個月	24,507,280	31,620,415
	149,450,734	97,529,876

9. 預付款項及其他應收款項

	二零一七年 六月三十日 (未經審核) 人民幣	二零一六年 十二月三十一日 (經審核) 人民幣
其他應收款項	14,960,875	14,076,969
減：呆賬撥備	(2,245,983)	(2,245,983)
	12,714,892	11,830,986
按金及預付款項	65,347,983	104,285,294
	78,062,875	116,116,280

10. 應付貿易賬款

應付貿易賬款的賬齡分析如下：

	二零一七年 六月三十日 (未經審核) 人民幣	二零一六年 十二月三十一日 (經審核) 人民幣
三個月內	19,913,772	7,925,023
超過三個月但六個月內	1,186,140	2,080,992
超過六個月	6,534,149	5,992,199
	27,634,061	15,998,214

11. 其他應付款項及應計款項

	二零一七年 六月三十日 (未經審核) 人民幣	二零一六年 十二月三十一日 (經審核) 人民幣
其他應付款項(附註a)	31,534,093	8,869,201
應計款項	3,815,932	3,126,522
預收款項(附註b)	8,128,707	11,971,282
應付社會保障基金	2,870,850	2,870,850
	46,349,582	26,837,855

- (a) 應付附屬公司前股東與本公司附屬公司已支付的其他應付款項減少。
- (b) 本公司附屬公司取得的預付款項減少。

12. 股本

	二零一七年六月三十日		二零一六年十二月三十一日	
	股份數目	面值 人民幣千元	股份數目	面值 人民幣千元
註冊	1,695,000,000	169,500	1,595,000,000	159,500
已發行及繳足				
每股面值人民幣0.1元的內資股	697,500,000	69,750	697,500,000	69,750
每股面值人民幣0.1元的H股	997,500,000	99,750	897,500,000	89,750
	1,695,000,000	169,500	1,595,000,000	159,500

13. 資本承擔

截至二零一七年六月三十日，本集團並無未於本集團簡明綜合財務報表內計提撥備的重大資本承擔。

14. 或然負債

本公司已就其若干聯營公司獲授的人民幣0元(二零一六年：人民幣15,000,000元)的銀行融資作出擔保。

股息

董事會不建議就截至二零一七年六月三十日止六個月派付中期股息（二零一六年六月：無）。

簡明綜合權益變動表

	股本		股份溢價		盈餘儲備		資本儲備		其他儲備		累計虧損		總計	
	二零一七年 人民幣	二零一六年 人民幣	二零一七年 人民幣	二零一六年 人民幣	二零一七年 人民幣	二零一六年 人民幣	二零一七年 人民幣	二零一六年 人民幣	二零一七年 人民幣	二零一六年 人民幣	二零一七年 人民幣	二零一六年 人民幣	二零一七年 人民幣	二零一六年 人民幣
於一月一日的結餘	159,500,000	159,500,000	154,667,871	154,667,871	3,717,696	3,717,696	2,541,404	2,541,404	(22,032,403)	(22,032,403)	27,513,103	21,542,390	325,907,671	319,936,958
發行股份	10,000,000	-	85,736,983	-	-	-	-	-	-	-	-	-	95,736,983	-
截至三月三十一日止三個月 本公司股權持有人 應佔溢利	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(2,939,138)	2,238,319	(2,939,138)	2,238,319
於三月三十一日的結餘	169,500,000	159,500,000	240,404,854	154,667,871	3,717,696	3,717,696	2,541,404	2,541,404	(22,032,403)	(22,032,403)	24,573,965	23,780,709	418,705,516	322,175,277
截至六月三十日止三個月 本公司股權持有人 應佔溢利	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(2,866,388)	6,502,247	(2,866,388)	6,502,247
發行股份	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
於六月三十日結餘	169,500,000	159,500,000	240,404,854	154,667,871	3,717,696	3,717,696	2,541,404	2,541,404	(22,032,403)	(22,032,403)	21,707,577	30,282,956	415,839,128	328,677,524

管理層討論及分析

業務回顧

本集團目前涉及兩大業務領域：一是生物復合肥產品，主要包括用於促進各種糧食及果蔬等作物均衡生長的多系列生物復肥料產品；二是全面佈局醫養結合的養老服務及運營管理業務，聚焦於失能失智、半失能半失智的剛需人群，主要包括在全國範圍內重點佈局開展養老機構（服務設施）運營管理、養老服務資源整合、養老服務管理督導與諮詢等相關養老服務業務。該項目標下，公司之前已收購完成定量腦波檢測技術，該技術可用於老人精神及神經方面的健康程度及發病隱患的定量測評，有助於判斷養老院護理老人的護理等級及護理關注要點，提升集團在失能失智、半失能失智老人照護領域的核心競爭力。

於回顧期內，本集團持續經營的復合肥業務市場走勢整體處於低迷狀態之中，與往年相比，前期低價肥影響市場，經銷商走貨量明顯縮減，主要原因還是受原材料價格下滑和基層缺乏資金影響，企業庫存壓力增大，加之農戶局部種植結構調整及農產品價格低的因素，影響了農戶用肥的積極性，使得經銷商備貨十分謹慎。在整體復合肥市場需求較弱的背景下，本集團附屬公司廣東福利龍復合肥有限公司和山東海得斯肥業有限公司，調整企業產品結構和市場營銷策略，保持復合肥業務穩定發展。

本公司已於二零一七年三月完成對美國SJK Greater China（「SJKGC」）定量腦波檢測業務的收購，同時為了發展醫養結合健康養老產業，於二零一七年七月，本公司完成對上海睦齡養老投資管理有限公司（「睦齡養老」）的股權及業務收購，此次收購項目是集團健康養老產業戰略佈局實現的一個關鍵環節。目前本集團正在全國範圍內快速佈局拓展醫養結合的養老服務及運營管理業務，主要圍繞有剛性需求的、高服務技術壁壘的失能失智及半失能半失智老人，以醫養結合的方式，拓展集團健康養老產業業務。

財務回顧

營業額、毛利與毛利率

截至二零一七年六月三十日止六個月，本集團實現總營業額為人民幣157,551,363元，與去年同比減少24.77%（二零一六年六月三十日：人民幣209,435,809元）；本集團綜合毛利額為人民幣21,873,195元，與去年同比減少48.74%（二零一六年六月三十日：人民幣42,674,864元）；本集團經營綜合毛利率為13.88%，與去年同比有所降低（二零一六年六月三十日：綜合毛利率為20.38%）。本集團復合肥業務在今年上半年受農產品、糧食價格下跌及惡劣氣候等因素的影響，營業額與去年同比減少24.77%。於回顧期內，由於市場競爭環境惡劣，本集團調整營銷策略和產品價格，使綜合毛利額與毛利率與去年同比均有所下降。

銷售及分銷成本

截至二零一七年六月三十日止六個月，本集團銷售及分銷成本為人民幣6,461,881元，於回顧期內銷售及分銷成本與去年同比減少24.55%（二零一六年六月三十日：人民幣8,564,906元），主要是本集團在今年上半年低迷的市場環境下採取了保守原則適度控制銷售費用的支出。

研發及行政開支

截至二零一七年六月三十日止六個月，本集團研發及行政開支為人民幣18,445,059元，與去年同比減少2.72%（二零一六年六月三十日：人民幣18,961,631元）。

融資成本

截至二零一七年六月三十日止六個月，本集團融資成本為人民幣1,812,667元，與去年同比增加1.61%（二零一六年六月三十日：人民幣1,784,017元），詳情載於隨附賬目附註3。

年內溢利

截至二零一七年六月三十日止六個月，本公司股權擁有人應佔虧損為人民幣5,805,526元，去年同期本公司股權擁有人應佔溢利為人民幣8,740,566元；本公司每股虧損人民幣0.358分，而去年同期每股盈利人民幣0.548分。

流動資金、財務資源及資本結構

於回顧期內，本集團主要資金來源為中國多家銀行授出的銀行融資。於二零一七年六月三十日，本集團的銀行及現金結餘約為人民幣19,748,182元（二零一六年十二月三十一日：人民幣85,743,326元）、銀行借款人民幣45,000,000元（二零一六年十二月三十一日：人民幣40,000,000元）。銀行借款以人民幣結算，由中國多家銀行按介乎5.2厘至7.4厘（二零一六年十二月三十一日：4.3厘至7.4厘）之固定年利率提供。銀行借款合共人民幣19,300,000元將於二零一七年下半年陸續到期，合共人民幣25,700,000元將於二零一八年上半年陸續到期。

於二零一七年六月三十日，本集團的資產總值約為人民幣717,746,889元（二零一六年十二月三十一日：人民幣459,627,648元），流動負債總值約人民幣145,461,235元（二零一六年十二月三十一日：人民幣110,244,454元），股東權益人民幣415,839,128元（二零一六年十二月三十一日：人民幣325,907,671元）及少數股東權益約人民幣156,446,526元（二零一六年十二月三十一日：人民幣23,475,523元）。

於二零一七年六月三十日，本集團的綜合資產負債比率（即負債總額與資產總值的比率）為0.20（二零一六年十二月三十一日：0.24）。本集團的資本負債比率（即銀行借款總額與資產總值的比率）為0.06（二零一六年十二月三十一日：0.09）。本集團的流動比率（即流動資產與流動負債的比率）為2.47（二零一六年十二月三十一日：3.36）。

資產抵押及或然負債

於二零一七年六月三十日，本集團及本公司就其附屬公司所獲授銀行貸款之抵押提供擔保而有或然負債人民幣0元（二零一六年十二月三十一日：人民幣15,000,000元）及人民幣0元（二零一六年十二月三十一日：人民幣15,000,000元）。

外幣風險

由於本集團全部銷售均為以人民幣結算之中國本土銷售，而所有支付予供貨商之款項均以人民幣結算，故所面對的外幣風險較小。

庫務政策

本集團銀行借款以人民幣結算，一般於到期時重續一年。任何現金餘額將存放於中國持牌銀行作為存款。

未來展望

進入二零一七年以來，有關有機肥行業的利好政策不斷出台，對此關注也隨之不斷升溫，有機肥行業發展潛力巨大，迎來了前所未有的發展機遇期，但由於今年糧食價格仍處低位，終端收益下滑明顯，經銷商回籠資金困難，備肥積極性大打折扣，目前用肥前快速進出的操作模式增多，復合肥生產企業銷售難度加大，因此對於復合肥企業來說機遇與挑戰並存。在殘酷的市場競爭面前，本公司附屬復合肥生產企業根據市場變化審時度勢，通過不斷的技術創新、產品創新和服務創新，確保本集團復合肥業務可持續健康發展。

我國老齡化進程快速發展，根據社會科學文獻出版社出版發行的《中國養老金融發展報告(2016)》報告：以65歲以上老齡人口看，預計2030年達到2.8億，佔比20.2%；2055年達到峰值4億，佔比27.2%。其中，2040年以前是人口老齡化最快的時期，佔比平均每年上升0.5個百分點；2040年我國將進入超級老齡化社會。其中，在老齡化快速發展的形勢下，老齡人口失能失智問題嚴重，根據全國老齡辦、民政部、財政部2016年10月9日共同發佈的第四次中國城鄉老年人生活狀況抽樣調查結果：我國失能、半失能老年人約4063萬人，佔老年人口18.3%。2030年這一數據將達到6168萬，到人口老齡化的高峰年2053年，總量將超過1億。在針對失能失智人群的照護和醫療上，我國目前發展水平較低，與發達國家差距明顯，是目前需要重點扶持和重點規劃的剛需市場。

本集團對睦齡養老的股權及業務的收購是集團健康養老產業戰略佈局的一個關鍵環節。公司全球獨家擁有的腦波檢測技術可用於老人精神及神經方面的健康程度及發病隱患的定量測評，有助判斷養老院護理老人的護理等級及護理關注要點。公司力爭通過國內一流的養老管理資深團隊及專業化高護理水平的養老服務隊伍、高水平的失能失智老人護理的連鎖運營管理能力以及全球獨家的擁有定量腦波檢測技術等優勢，提升公司在養老服務行業的核心競爭力，形成獨特的護理能力和競爭壁壘，逐步完善醫養結合健康養老產業控股平台的建設和發展，將醫養結合的養老服務及管理業務努力培育成公司新的利潤增長點，切實完成公司戰略性創新和升級。

董事及監事於股份、相關股份及債券中的權益及淡倉

於二零一七年六月三十日，本公司各董事及監事及彼等各自的聯繫人士，於本公司及其相聯法團（定義見證券及期貨條例（「證券及期貨條例」）第XV部）中擁有以下權益：

於本公司每股面值人民幣0.1元的普通股的好倉：

董事／監事／ 主要行政人員	個人	家族	公司	其他	總數	佔已發行 股本百分比
孫莉女士	-	-	300,000,000 (附註1)	-	300,000,000	17.70%
陳映忠先生	-	-	170,000,000 (附註2)	-	170,000,000	10.03%

附註：

- 該等股份中180,000,000股由深圳市翔永投資有限公司（「翔永投資」）持有及120,000,000股由東莞市綠野化肥有限公司（「綠野化肥」）持有。孫莉女士為北京盈谷信暉投資有限公司（「盈谷信暉」）15%股權之實益擁有人，而盈谷信暉分別持有翔永投資及綠野化肥之100%股權。所有股份均為內資股。
- 該等股份由山東知農化肥有限公司（「知農化肥」）持有，而陳映忠先生為知農化肥100%權益之實益擁有人。所有股份均為內資股。

除本段披露者外，於二零一七年六月三十日，本公司董事、監事或其他高級行政人員概無於本公司或其任何相聯法團任何證券、相關股份及債券中，擁有(a)根據證券及期貨條例第XV部第7及第8分部須知會本公司及聯交所的權益（包括彼等根據證券及期貨條例有關規定被當作或視作擁有的權益或淡倉）；或(b)根據證券及期貨條例第352條須載入該條例所述登記冊內的權益；或(c)已根據創業板上市規則第5.46至5.67條有關董事進行證券交易時須知會本公司及聯交所之規定知會本公司及聯交所的權益。

董事及監事購入股份的權利

於回顧期間內任何時間，本公司、其附屬公司或其控股公司概無訂立任何安排，致使本公司董事及監事或彼等各自的配偶或18歲以下子女可藉購入本公司股份而獲利。

主要股東

於二零一七年六月三十日，根據證券及期貨條例第336條須予存置的登記冊所記錄，以下人士（本公司董事及監事除外）於本公司或其任何相聯法團（定義見證券及期貨條例第XV部）的股份及相關股份中擁有根據證券及期貨條例第XV部第2及3分部須知會本公司之權益及淡倉：

於本公司每股面值人民幣0.1元的普通股的好倉：

股東姓名／名稱	身份	普通股數目	股本百分比
天津泰達國際創業中心	實益擁有人	182,500,000 (附註1)	10.77%
深圳市翔永投資有限公司	實益擁有人	180,000,000 (附註1)	10.62%
山東知農化肥有限公司	實益擁有人	170,000,000 (附註1)	10.03%
東莞市綠野化肥有限公司	實益擁有人	120,000,000 (附註1)	7.08%
Shu Ju Ku Inc.	實益擁有人	120,000,000 (附註2)	5.90%

附註：

1. 所有股份為內資股。
2. 所有股份為H股。

除上文披露者外，於二零一七年六月三十日，根據證券及期貨條例第336條須予存置的登記冊所記錄，本公司董事並不知悉有任何其他人士（本公司董事及監事除外），於本公司或其任何相聯法團（定義見證券及期貨條例第XV部）的股份及相關股份中，擁有已根據證券及期貨條例第XV部第2及3分部知會本公司的權益及淡倉及／或直接或間接擁有附帶權利可於所有情況下在本公司股東大會投票的已發行股本5%或以上權益。

完成有關收購SJKGC之51%股權之事項

本公司於二零一七年三月十七日發佈公告（「公告」），涉及協議項下之所有先決條件已獲達成，而完成已於二零一七年三月十七日進行。除非另有規定，本公佈所使用之詞彙與公告所界定者具有相同的含義。本公司已提名香港泰達作為其代名人代其持有銷售股份，而賣方、香港泰達及SJKGC已於二零一七年三月十七日訂立SJKGC之新股東協議，其條款及條件與股東協議（其已被終止）所載者大致相同。於完成後，SJKGC已成為本公司之非全資附屬公司，而其財務資料將於本公司之財務報表內綜合入賬。根據協議之條款，本公司已於完成時按發行價每股1.60港元向賣方配發及發行100,000,000股代價股份作為部分代價。有關詳情請參閱本公司於二零一七年三月十七日於創業板網站刊載之公告。

更換授權代表

本公司於二零一七年四月十日發佈公告，王書新先生不再擔任（「創業板上市規則」）第5.24條而言之本公司授權代表，自二零一七年四月十日起生效，及本公司執行董事、主席兼總裁孫莉女士已獲委任為就創業板上市規則第5.24條而言之本公司授權代表，自二零一七年四月十日起生效。有關詳情請參閱本公司日期為二零一七年四月十日於創業板網站刊載之公告。

收購上海養老機構

本公司於二零一七年六月十九日發佈公告，本公司已與轉讓方李傳福先生簽署《天津泰達生物醫學工程股份有限公司與李傳福有關上海睦齡養老投資管理有限公司、上海瑞福養老服務中心、上海萬里社區老年人日間照護中心之股權及業務收購協議》，現金收購上海睦齡養老投資管理有限公司70%股權。有關詳情請參閱本公司日期為二零一七年六月十九日於創業板網站刊載之公告。

競爭權益

於截至二零一七年六月三十日止六個月，本公司之董事、監事或管理層股東及彼等各自之聯繫人士（定義見創業板上市規則）並無與本集團業務存在或可能存在競爭，或存在或可能存在任何其它與本集團的利益衝突而根據創業板上市規則須予披露。

審核委員會

本公司依據創業板上市規則及參考香港會計師公會所刊發「成立審核委員會的指引」，並以書面形式制定其權責範圍，審核委員會就本集團的核數事宜為董事會及本公司之核數師提供重要之溝通橋樑，委員會之主要職責為檢討及監管本集團財務匯報程序，同時審查對外部審核、內部控制及風險評估的有效性。本公司審核委員會由三名獨立非執行董事李旭冬先生、段中鵬先生及高純女士組成，其中，李旭冬先生因具有專業的會計資格及審計經驗而獲委任為該委員會之主席。

審核委員會已審閱本集團截至二零一七年六月三十日止六個月的中期業績及中期報告。

購股權計劃

於截至二零一七年六月三十日止期間內，本公司並未批准任何新的購股權計劃。

管理合約

截至二零一七年上半年期間內，本公司並無就整體業務或任何主要業務之管理或行政工作簽訂或存在任何合約。

購買、出售或贖回證券

於回顧期間，本公司並無贖回其任何股份。於截至二零一七年上半年期間內，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何股份。

企業管治常規

本公司董事會及管理層一直致力於將《創業板上市規則》附錄十五所載的《企業管治守則》（「守則」）內所載的《守則》條文貫徹到本集團內部，本公司所遵行的企業管治原則著重於建立行之有效的董事會、健全的內部監控，以及對全體股東的透明度。董事認為，本公司於回顧期內除《守則》第A.2.1條外，已遵守所有《守則》條文。

自二零一五年九月至今，由於行政總裁一職由董事會主席孫莉女士兼任，未能滿足《守則》第A.2.1條之要求，董事會認為現階段由孫莉女士擔任此職務符合本公司之最大利益，並有利於保持本公司持續經營業務穩定及醫療健康業務轉型升級。本公司已透過各種渠道遴選行政總裁候選人，以盡早符合《守則》第A.2.1條之規定，增加企業管治之透明度及獨立性。

承董事會命
天津泰達生物醫學工程股份有限公司
主席
孫莉

中國天津，二零一七年八月十一日

於本報告日期，本公司之執行董事分別為孫莉、郝志輝及劉人牧；本公司之非執行董事分別為陳映忠、馮恩慶及李錫明；本公司之獨立非執行董事分別為李旭冬、段中鵬及高純。

本報告將由刊登日期起計最少一連七日於創業板網頁<http://www.hkgem.com>之「最新公司公告」一頁可供瀏覽。本報告亦將於本公司網站(www.bioteda.com)刊登。